ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2023

ATO N° 006-CCCCFO-BM-2023

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DA PARAÍBA/2023, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Portaria nº 105/GCG/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº
17.716, datado de 8 de outubro de 2022, e escudada no que pontifica o Edital nº
001/2022 CFO BM-2023,

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos considerados HABILITADOS (abaixo

relacionados) no Exame Intelectual no Concurso para o CFOBM/2023, por

ordem de aprovação no ENEM 2022, divulgada pelo CBMPB

(www.bombeiros.pb.gov.br), em número correspondente a dez vezes o número

de vagas ofertadas, conforme estabelecido no item 10.1 do edital do concurso,

para comparecerem no local, datas e horários indicados abaixo a fim de serem

submetidos ao EXAME DE SAÚDE (2ª Fase - Exames Complementares):

GRUPO 01
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.

DATA: 29/05/2023 (segunda-feira)

HORÁRIO: 08h30min.

⚫ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM
INSCRIÇÃO
ENEM 2022

MÉDIA ENEM
2022

1.
EVELYN INACIO FANK 404 221012939080 789,76

2.
DANIEL FERREIRA VITURINO 167 221019656455 784,7

3.
ADEILTO BEZERRA DE VASCONCELOS JUNIOR 318 221033087356 783,96

4.
FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 232 221006032488 781,42

5.
HANIEL LUCAS CAVALCANTE SANTOS 462 221040629505 777,74

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

6.

THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE

ALBUQUERQUE
285 221006491593 771,44

7.
YAGO PORTES DA SILVA 482 221002748350 765,94

8.
ERICK ANDREWS SANTOS GOMES 38 221017586233 764,36

9.
THALLYS RYAN GUEDES DEDEU 307 221007660352 762,64

10.
JOAO VICTOR VIANA ROCHA 163 221034057572 759,66

11.
OZIAN RODRIGUES DAS CHAGAS 85 221002079251 758,74

12.
WAGNER DE SOUSA BRITO 620 221009790843 756,62

13.
LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 286 221039865193 755,82

14.
JOSIELMA JUVITO FERREIRA 487 221014121216 754,24

15.
PEDRO ANTONIO MEDEIROS DA SILVA 134 221030868089 752,08

16.
MARLON DENNYSON DOS SANTOS LIMA 51 221014686374 751,8

17.
ALVARO HENRIQUE GOMES ALVES 390 221011928613 751,02

18.
ANA MARIA SILVA GUIMARAES 241 221032444806 750,12

19.
RUAN FERNANDES PEREIRA 488 221025269699 748,06

20.
JUDE LIMA ALVES 103 221030184685 747,32

21.
BRENDA PEREIRA DE MEDEIROS 331 221027093345 746,2

22.
BRENO CAMARA GOMES 376 221033227879 746,04

23.
YURI GUEDES FALCAO 309 221026914483 746,02

24.
LUCAS DO REGO MACIEL PEREIRA 377 221020024974 745,26

25.
FILIPE RIBEIRO ATAIDE 504 221013147683 744,84

26.
LAIS RAQUEL TAVARES DE MELO FREITAS 481 221043820648 744,6

27.
MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 44 221029614668 738,7

28.
ANA LUIZA HONORIO SILVA 539 221024807291 738,18

29.
MATHEUS SOARES DE SENA LEAO 336 221000121600 738,02

30.
RONIELLE DA SILVA BARBOSA 451 221018293854 737,54

31.
HELOISA CARVALHO CRUZ 372 221008692263 737,02

32.
JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 524 221020055945 736,5

33.
ANA BEATRIZ ALENCAR SANTANA 595 221015283908 734,74

34.
NADILSON ARAUJO LIMA ROCHA 607 221009452162 734,04

35.
EURES PESSOA E SILVA JUNIOR 305 221013094562 733,5

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

36.
ICARO UZEDA REIS 605 221042578403 733,48

37.
RUBENS HERMANY 341 221014247326 733,36

38.
DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA NETO 587 221024709653 733,1

GRUPO 02
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.

DATA: 29/05/2023 (segunda-feira)

HORÁRIO: 14h00min.

⚫ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM
INSCRIÇÃO
ENEM 2022

MÉDIA ENEM
2022

1.
DANIEL OLARTE DE SOUZA 33 221002403402 732,32

2.
FELIPE TAVORA ROCHA 535 221000675308 731,62

3.
SAMUEL LUCAS RODRIGUES PEIXOTO 396 221018700825 731,4

4.

MARCIO HENRIQUE MARTINS DE ALCANTARA

PINHO
174 221028812909 731,32

5.
RICARDO DA SILVA XAVIER 381 221038853448 730,76

6.
WENDEL WAGNER DE OLIVEIRA ARAUJO 394 221007369996 729,34

7.

ALFREDO GOMES FRANCISCO DA SILVA

SANTOS
534 221021148400 728,52

8.
FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES 13 221015788583 727,96

9.
DANIEL LOPES RIBEIRO GOMES 66 221002400655 727,4

10.
ALANA HELLEN BATISTA DE ALMEIDA 329 221016091565 727,38

11.
ISAIAS LENIN GOMES DE AZEVEDO 141 221027346479 726,92

12.
HUMBERTO HENRIQUE LINO SANTIAGO 218 221019322033 726,02

13.
CAINA OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA 10 221010361303 725,8

14.
SUYANNE MONTEIRO DE ALMEIDA 248 221033838287 723,84

15.
RODRIGO HENRIQUE ZACARIAS DE SOUZA 615 221041743826 723,38

16.
GIOVANNA GABRIELLY CUSTODIO MACEDO 627 221003925395 723,26

17.
FLAVIANA FREITAS FEITOSA FERRO 193 221006922340 723,04

18.
SAULO EMANUEL DIAS RODRIGUES 489 221005879277 721,88

19.
REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 221016611602 721,4

20.
JOAO ARTHUR GALDINO GOMES DA SILVA 470 221033097595 720,56

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

21.
THIAGO CAETANO PORTO 239 221017467491 720,32

22.
DIEGO PEREIRA MEDEIROS 580 221017590862 720,12

23.
YLLBER DA SILVA OLIVEIRA 507 221030500138 720

24.
RODRIGO COUTINHO OLIVEIRA 78 221027602418 719,06

25.
JUCAA KLOSOUSKI DE ALMEIDA 272 221016283014 718,3

26.
ANA LETICIA DE OLIVEIRA SILVA 214 221024931737 718,26

27.
DAVID FELIPE DIAS 440 221018021768 717,56

28.
RUMENIGGE VICTOR VIANA CALADO 633 221029186139 716,28

29.
RODOLPHO LINS RIBEIRO ALVES 87 221000682262 716,08

30.
RENNAN VINICIUS LIMA BARBOSA 457 221016114730 715,44

31.
RENATA LUANA GONCALVES LOURENCO 60 221001272105 715,14

32.
PATRICK DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA 588 221017800246 714,82

33.
JOSE GOMES DA SILVA NETO 553 221028951467 714,8

34.
GIULIA MARTINS DE OLIVEIRA 421 221001816976 714,72

35.
HERCULES BARRETO SANTOS JUNIOR 592 221040507263 714,44

36.
ANTENOR CORREIA DA SILVA JUNIOR 565 221000979023 713,46

37.
PAMELLA EMANUELA DA SILVEIRA COSTA 437 221038103703 712,3

38.
JULIO CESAR CRUZ DE OLIVEIRA II 602 221041168412 712,14

39.
IGOR FRANKLIN BRITO DE SOUZA 276 221011843457 711,72

GRUPO 03
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.

DATA: 30/05/2023 (terça-feira)

HORÁRIO: 08h30min.

⚫ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM
INSCRIÇÃO
ENEM 2022

MÉDIA ENEM
2022

1.
ADRIELL ARAUJO DE MEDEIROS 590 221021435740 711,64

2.

TALLES KENNEDY GOMES BARATA DE

OLIVEIRA
528 221026330904 711,48

3.
PAULO DANIEL PEIXOTO DE ARAUJO 245 221033428204 711,16

4.
BRENDA FERNANDA CORDEIRO SILVA 54 221003093160 710,68

5.
ROMARIO LUSTOSA DE OLIVEIRA 518 221002068288 710,04

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

6.
LETICIA LAYSE AUGUSTO DE FARIAS 247 221017757115 709,54

7.
ADAN CERQUEIRA LOPES 243 221000056061 708,76

8.
CARLOS SANDRIEL LEITE DE ANDRADE 411 221016180632 708,58

9.
JOALLYSSON JORGE SILVA BARROS 298 221038471787 708,38

10.
LEANDRO CAVALCANTI 531 221020588861 707,62

11.
FILIPE ARAO DE SOUZA LIMA 130 221000396152 707,08

12.
THIAGO PAULO BARBOSA LOPES 572 221001945940 706,82

13.
THALES CAVALCANTE DE LACERDA 260 221019916834 705,54

14.
REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO 351 221022787701 704,94

15.
JOAO ALFREDO MENEZES PINHEIRO MOREIRA 610 221000276750 704,94

16.
TULIO GUSTAVO SOARES DE OLIVEIRA 127 221018023525 704,42

17.
JACKSON BRASIL LOPES 156 221000294928 704

18.
IGOR DE SOUZA BEZERRA 80 221023906508 703,84

19.
IGOR ALEXANDRE MENEZES TAVEIRA 406 221036602235 702,56

20.
ALAN PABLO DE LIMA EVANGELISTA 9 221021746245 701,54

21.
EDUARDO LUIZ DA SILVA SOUZA 379 221025427511 700,88

22.
BRENO NUNES RIBEIRO 598 221032254122 700,56

23.
DOUGLAS SOARES GRANGEIRO SILVA 495 221017597313 700,38

⚫ VAGAS RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME SUBITEM

7.6 DO EDITAL:

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM
INSCRIÇÃO
ENEM 2022

MÉDIA ENEM
2022

1.
REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 537 221016611602 721,4

2.
ITALO RODOLFO BEZERRA DE ARAUJO SOUSA 442 221011268895 688,6

3.
ANDERLECHI BARBOSA DA SILVA 501 221023657044 670,78

4.
ADEMARIO SEBASTIAO DA SILVA 92 221021181310 651,76

5.
CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO PESSOA 423 221011792670 640,7

6.
GUILHERME RAFAEL PAULINO PEREIRA 313 221000193088 640,6

7.
ESDRAS JOSE LUNA DA SILVA 114 221019521022 627,7

8.
LEDSON PEDRO E SANTOS 21 221033791205 626,94

9.
SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 596 221021936028 612,32

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

10.
HELLER JUNIOR DOS SANTOS GALVAO 30 221042631863 588,88

11.
JESSICA BRUNA ROCHA BERNARDO 367 221019597378 587,18

12.
LENILTON RUFINO DOS SANTOS 384 221035033739 575,88

13.
LAEWERTON SOARES DE OLIVEIRA 184 221027916313 522,6

14.
VANDRESSA HEBY MARQUES DE ALCANTARA 402 221002897116 511,06

2. INFORMAR, que para a realização do Exame de Saúde o candidato

deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade com foto),

conforme itens 17.8 e 17.9 do Edital do Certame.

3. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou

quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem

17.11 do Edital.

4. Os candidatos deverão observar a data e horário do seu respectivo

grupo acima informado. Aquele que não se apresentar no local do referido

Exame impreterivelmente no horário em que foi convocado, não poderá mais

realizá-lo, sendo, consequentemente, ELIMINADO do Certame. NÃO sendo

permitido o acesso de nenhum candidato ao local do Exame, após o seu horário,

ou mesmo, alternar o Grupo ao qual pertence.

5.  SALIENTAR que os candidatos ora convocados deverão comparecer

de posse de todos os exames laboratoriais constantes no subitem 11.3.2.3, na

respectiva data do Exame de Saúde, observando-se o que estabelece o subitem

11.3.3, 11.3.4 e 11.3.9  do referido Edital.

6.  INFORMAR que conforme item 17.23 do Edital, os militares de qualquer

Organização Militar (OM), deverá apresentar-se utilizando o uniforme 3ºB

(Uniforme de Instrução), ou equivalente.

7. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do

Exame de Saúde apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo admitida

a entrada de familiares ou acompanhantes dos mesmos, conforme item 17.12

do Edital.

8.  DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na

internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 05 de maio de 2023.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
Presidente da Comissão

C
B

M
D

E
S

20
23

04
01

0A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 05/05/2023
- 14:53hs.
Documento Nº: 2833177.20377783-6475 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2833177.20377783-6475

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato_006_CCCCFO_BM_2023_Convocação para o Exame de Saúde